Prezentując VIII rozdział Konstytucji dogmatycznej o Kościele w auli przed dyskusją soborową, mającą miejsce w dniach od 16 do 18 września 1964 r., abp. M. Roy oświadczył między innymi, że przez ujęcie problematyki mariologicznej w ramach głównego dokumentu eklezjologicznego, Sobór nie ma bynajmniej zamiaru rozstrzygać sporu pomiędzy Chrystotypiczną (*Christotypicam*) i Eklezjotypiczną (*Ecclesiotypicam*) orientacją w nauce o NMP. Wzorem wszelkiej doskonałości w bezwzględnym znaczeniu tego słowa jest Chrystus, do którego Maria upodabnia się w szczególny sposób i to tak, że przez najstarszą tradycję bywa nazywana „typem Kościoła”¹⁶⁹. Chrystotypiczna i eklezjotypiczna interpretacja mariologii zatem nie tylko się nie wykluczają, lecz wręcz przeciwnie, wzajemnie uzupełniają.

sectio cap. I sub speciali titulo”. AS, vol. II, pars III, 856 (Animadversiones scripto exhibitae quoad Schema de B. Maria Virgine. Exc.mi PP. DD. Episcopi Poloniae). Wotum powyższe zawiera także argumentację teologiczną uzasadniającą stawiany postulat. Do sprawy tej abp K. Wojtyła powrócił jeszcze raz pisząc: „Cap. VIII schematis de Ecclesia tractat de B. Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae. Cum tamen caput illud est ultimum in schemate, doctrina in ipso contenta magis videtur iuxta-posita quam composita doctrinae totius schematis, magis apparet ut aliquod corollarium quam ut pars. Et hoc nec videtur esse iustum nec obiecto suo consonum. — Munus enim Virgini Deiparae proprium consistit in aedificando Corpore Christi mystico sicut consistebat prius in edendo Corpore eius physico. Unum nequit esse sine alio. Maria generans Filium Dei, initium dedit operibus Redemptionis et Salvationis a Filio suo peractis. Simul etiam ipsa ut Mater in actibus Filii et in operibus ab Illo peractis plenissime participavit. Nulli aliae creaturae voluntas salvifica Dei, quae in missione Filii manifestatur tali modo fuit propinqua quam Deiparae. Unde etiam oritur relatio eius ad Ecclesiam, haec enim opera Redemptionis et Salvationis a Christo peracta continuat in saecula — et ipsam voluntatem salvificam permanentem hominibus demonstrat. — ... Ecclesia sicut Christus vult hominibus, immo, toto generi humano praestare salutem. Hoc est munus eius, hic est finis cui servit in mundo cuiusvis temporis. Et in hoc munere in hoc quoque servitio proximam sibi habet Ecclesia Deiparam Virginem. Oportet caput de Maria Virgine in schemate ita pondere, sed etiam Ecclesiam ipsam sub aspectu magis logico nobis ostendat”. AS, vol. III, pars II, 178—179. Por. nadto jeszcze inne wypowiedzi biskupów polskich podejmujące tę kwestię: S. card. Wyszyński. AS, vol. II, pars III, 683—684; M. Blecharczyk. AS, vol. III, pars II, 105. — Zestawienie głosów biskupów polskich z oficjalną Relacją Komisji doktrynalnej, co do miejsca rozdziału o NMP w Konstytucji „Lumen gentium” o tyle jest ciekawe, że ta ostatnia pomija milczeniem ich zbiorowe wystąpienie i nie ustosunkowuje się merytorycznie do argumentacji, jaką uzasadniali swoje stanowisko. Relacja mówi tylko, że uwzględnienie tego postulatu jest niemożliwe ze względów praktycznych, co należy rozumieć w sensie trudności redakcyjnych. Domyślnie zatem akceptowała słuszność jej wywodów.